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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na využití marketingové logistiky ve výrobním podniku. Je

rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje pojetí marketingu a logistiky jako

samostatných prvků výrobního řetězce a jejich funkcím, úkolům a vzájemným vazbám. Dále

je uvedena charakteristika marketingové logistiky, její funkce a problémy. V praktické části

je popsán vybraný podnik, dále je provedena analýza jeho vnějšího a vnitřního prostředí.

Praktickou část uzavírá, analýza marketingové logistiky uvnitř podniku, následkem které

jsou navržena doporučení.

Klíčová slova: marketingová logistika, marketing, logistika, strategie, analýza.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the use of marketing logistics in a manufacturing company.

It is divided into two parts. The theoretical part describes the concept of marketing and

logistics as separate elements of the production chain and their functions, tasks and

interrelations. Furthermore, it presents the characteristics of marketing logistics, its functions

and problems. The practical part describes the selected venture and analyses its external and

internal environment. To conclude the practical part, an analysis of the marketing logistics

inside the enterprise is made, as a result of which recommendations are proposed.

Keywords: marketing logistics, marketing, logistics, strategy, analysis.
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ÚVOD

Marketingová logistika je souborem metod, které umožňují provádět syntézu, analýzu

a optimalizaci toků všech druhů, které provázejí výrobek nebo službu od výrobce ke

spotřebiteli, a také komunikaci mezi subjekty v marketingovém systému. V dnešním

prostředí není rozvoj podniků možný bez udržitelných vazeb a efektivní interakce mezi

interními a externími procesy. Pro uspokojení požadavků zákazníků je nezbytné využívat

marketing a logistiku společně jako jeden proces. Aby byla zajištěna maximální možná

efektivita logistických operací, je s ohledem na specifika trhu nutné vytvořit systém

integrace marketingových a logistických funkcí, vytvořit integrované distribuční systémy

a interakci se zprostředkovateli.

Tato bakalářská práce se zabývá možností využití marketingové logistiky v podniku AWL-

Techniek CZ, s. r. o. Práce je složena ze dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část

popisuje pojetí marketingu a logistiky jako samostatných prvků výrobního řetězce, dále

jejich funkce, úkoly a vzájemné vazby. Dále práce představuje vlastnosti marketingové

logistiky, její funkce a problémové body. Praktická část této práce se zabývá využitím

marketingové logistiky v podniku AWL-Techniek CZ, s. r. o., která se specializuje na

automatizaci automobilového průmyslu. Tato část začíná popisem vybraného podniku, její

hlavní činností a významu uplatňování marketingové logistiky ve výrobě.

Bakalářská práce analyzuje vnější a vnitřní prostředí podniku pomocí PEST analýzy

a rozhovorů s manažery. Na základě výsledků analýzy jsou v této práci vypracována

doporučení pro aplikaci a implementaci marketingové logistiky ve společnosti.

Hlavním cílem této práce je prozkoumat současný stav marketingové logistiky podniku

AWL-Techniek CZ, s.r.o. a navrhnout doporučení vedoucí k její zlepšení.
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1 PROCES MARKETINGOVÉHO ŘÍZENÍ

Podle Americké marketingové asociace (AMA) je marketingové řízení procesem plánování

a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb s cílem

dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců a organizací. Zabývá se

úkolem ovlivňovat úroveň, harmonogram a strukturu poptávky tak, aby organizace dosáhla

svého cíle. Marketing pomáhá uvádět na trh a získávat uznání pro nové produkty, které lidem

usnadňují a zpestřují život. Může inspirovat ke zlepšení existujících výrobků a podněcovat

marketéry k hledání inovativních způsobů, jak posílit jejich pozici na trhu (Kotler, 2016).

Marketing primárně není předmětem výzkumu trhu, ale pohledem na trh a systémem tržního

chování společnosti. Je to fungování systému k dosažení tržních cílů podniku v důsledku

nepřímého ovlivňování spotřebitelů a dále poptávky, kterou na podnik vztahují,

a to prostřednictvím vývoje, plánování a tvorby marketingových parametrů (Hollensen,

2020). Subjekty tržního systému sledují různé směry chování, vzájemně si konkurují,

vyvíjejí se a poskytují základ jak pro zkoumání jejich chování, tak pro volbu preferencí

a marketingových kroků, regulaci a změnu jejich reálného postavení na trhu (Kulakov,

2019).

První oblast výzkumu se zabývá marketingem, kdy je činnost firmy a její ekonomické

chování spojeno s hledáním nejvýhodnějšího prodeje výrobků, tvorbou reklamních kampaní,

studiem poptávky, stimulací nových potřeb zákazníků (Hollensen, 2020). Z toho vyplývá,

že marketing je druh lidské činnosti zaměřené na uspokojování potřeb a požadavků

prostřednictvím směny.

Druhá oblast zahrnuje problematiku marketingového řízení, kdy je nutné přijímat rozhodnutí

související s regulací postavení firmy na trhu, definováním rozvojových strategií, tvorbou

strategie apod., tj. marketing je systém organizace a řízení výrobních, prodejních

a obchodních aktivit podniků (Akhmetov, 2014). Je to potřebné k tomu, aby firma zlepšila

svou ziskovost a výkonnost na trhu. Marketingový proces vyvíjí a produkuje soubor zboží

a služeb, které zajišťují určitou životní úroveň společnosti. Proto je marketingové řízení

důležitým bodem pro každou organizaci. Jeho realizace vyžaduje důkladnou znalost chování

spotřebitelů, trendů na trhu a konkurence. Stejně je schopnost vyvíjet a realizovat

marketingové strategie, které účinně dosáhnou cílové skupiny a přitáhnou ji.

Původně byl význam slova "marketing" spojován s definicí "trhu" doslova překládán jako

věda o trhu. Marketing byl pojímán jako studium tržní poptávky po produkovaných
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výrobcích a organizace prodeje výrobků. Dnes se pod pojmem marketing rozumí nejen

organizace prodeje již vyrobeného zboží, ale také studium trhu pro následnou orientaci

výroby na uvolnění zboží, které najde uplatnění na trhu (Tindentnikova, 2015). Místo

prodeje není jen prostor, kde se nabízí a prodává zboží nebo služby. Je to především velmi

důležitý komunikační kanál, který musí být obchodníci a distributoři zboží a služeb schopni

využít k vytvoření unikátního spotřebitelského prostředí, komunikaci s různými cílovými

skupinami, budování image a v konečném důsledku ke stabilizaci či růstu prodeje (Jilkova,

2016).

Koncept marketingu dnes nespočívá pouze v organizaci prodeje již vyrobených produktů,

ale také ve zkoumání trhu s cílem orientovat výrobu na ty produkty, které naleznou uplatnění

na trhu. Podstatou moderního marketingu je podnikatelská činnost, která mění potřeby

kupujícího v příjmy podniku. Zájem o marketingové aktivity, a tedy i o jejich efektivnější

řízení, roste s tím, jak si stále více organizací v podnikatelském, mezinárodním i neziskovém

sektoru uvědomuje, jak jim marketing může zajistit větší úspěch na trhu. Zlepšení systému

řízení a nalezení vnitřních rezerv pro marketingové aktivity je nejúčinnější cestou

k dlouhodobému zlepšení efektivity výroby (Kulakov, 2019).

Moderní ekonomika funguje prostřednictvím interakce mezi třemi hlavními subjekty:

výrobcem, spotřebitelem a státem. Každý z nich má své jedinečné cíle a v souladu s nimi

buduje své aktivity. V tržní ekonomice vyžaduje úspěšné fungování účastníků trhu hlubokou

znalost trhu a schopnost efektivně uplatňovat nástroje k ovlivňování situace na trhu

(Grigoryev, 2019).

Underhill (2014) uvádí “Marketing je soubor znalostí a nástrojů potřebných k úspěšnému

působení na trhu. Je klíčovým faktorem pro dosažení úspěchu v dnešní ekonomice“.

Aktuálně je průzkum trhu velmi důležitý pro každou, i pro menší společnost. Globalizace

ekonomických vztahů způsobila, že se výzkum trhu stal nedílnou součástí marketingových

aktivit každé organizace, která usiluje o dosažení vysokých zisků v konkurenčním prostředí.

Analýza marketingových dat může poskytnout informace o různých aspektech trhu, jako je

podíl potenciálních zákazníků, konkurentů a jejich produktů, úroveň znalosti značek a názvů

firem, poměr povědomí a podílu na trhu pro každý produkt a další ukazatele, jako je index


[…]


MARKETINGOVÉ LOGISTIKY PODNIKU AWL-TECHNIEK CZ,

S. R. O.

K odstranění zjištěných nedostatků a zlepšení účinnosti marketingové logistiky může

společnost přijmout řadu opatření. Zaprvé je nutné integrovat marketingovou logistiku do

všech podnikových procesů, aby se zajistilo její efektivnější využívání a maximální dopad

na obchodní výsledky. Za druhé je nutné posílit spolupráci mezi odděleními odpovědnými

za marketing a logistiku, aby se zvýšila jejich koordinace a synergie. Za třetí, firma může

zlepšit své procesy řízení zásob a dodavatelského řetězce zavedením nových technologií

a metod, které jí umožní přesněji předpovídat poptávku a optimalizovat zásoby. Za čtvrté je

nezbytné zlepšit služby zákazníkům využitím marketingové logistiky k vytvoření

personalizovanějších a efektivnějších komunikačních a prodejních kanálů. Celkově

dotazníkové šetření poskytlo přínosné údaje o postavení a procesech marketingové logistiky

ve společnosti AWL-Techniek CZ, s.r.o., odhalilo její silné a slabé stránky. Tyto výsledky

umožní podniku identifikovat oblasti, které pomůže zlepšit celkové produkce podniku.

Na základě získaných informací z provedených analýz jsem vypracovala následující

doporučení pro využití marketingové logistiky ve firmě. Na základě analýzy dat získaných

během studie jsem došla k závěru, že využití marketingové logistiky by mohlo být pro

společnost užitečné. K závěru byly využity dvě výzkumné metody: PEST analýza

a polostrukturované rozhovory. Na základě zjištěných výsledků doporučím společnosti

AWL-Techniek CZ, s.r.o. následující řešení:

Partnerství s jinými oddělení – společná výroba produktů nebo služeb, sdílení

technologií a odborných znalostí.

Zavedení nových technologií – propagovat nové technologie mezi zákazníky

a partnery, demonstrovat výhody jejich používání a co zvýší konkurenceschopnost

společnosti na trhu.

Posílení marketingových aktivit – použití souboru marketingových a logistických

nástrojů může společnosti pomoci získat nové zákazníky a identifikovat úspěšné

strategie a určit, které procesy lze zlepšit.

Vzdělávání – podnik může zavést stáže a zaměstnávat absolventy technických

vysokých škol.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 42

Technický pokrok – zaměření na kvalitu a spolehlivost svých výrobků a služeb

s cílem udržet si stálé zákazníky a přilákat nové.

Změny vládních předpisů –zkoumání změn ve vládní regulaci a posuzování jejich

dopadu na provoz a obchodní model.

Nedostatek pracovní síly – vyhledávání talentů na místní úrovni: spolupráce

s místními univerzitami s cílem přitáhnout mladé talenty

Výše uvedené doporučení jsou zaměřeny na zlepšení výroby, rozvoj výrobků, služeb

a posílení konkurenceschopnosti na trhu. Konkrétní volba strategie závisí na zdrojích

podniku, cílovém trhu a celkové podnikatelské strategii.

Zavedení marketingové logistiky v podniku má mnoho výhod. Může zlepšit interakci se

zákazníky a dodavateli, optimalizovat výrobní procesy, řídit rizika a zlepšit řízení zásob

a dopravy. Důsledkem toho může společnost zvýšit spokojenost zákazníků, snížit výrobní

náklady, zlepšit kvalitu výrobků, zvýšit konkurenceschopnost na trhu a zvýšit své zisky.
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ZÁVĚR

Marketingová logistika je nedílnou součástí integrace všech fází životního cyklu výrobku,

včetně výroby, prodeje a dodávek. Podporuje lepší koordinaci mezi různými odděleními,

jako je výroba, marketing a logistika, což v konečném důsledku zvyšuje efektivitu

společnosti. Prostřednictvím řízení zásob a urychlení procesů pomáhá marketingová

logistika zvyšovat produktivitu a snižovat náklady. Zavedení marketingové logistiky také

zlepšuje kvalitu výrobků nebo služeb, zvyšuje spokojenost zákazníků a posiluje pozici na

trhu.

Úkolem je v tomto případě uspokojit potřeby trhu a k jeho dosažení je třeba vyvinout systém,

který umožní realizovat cíle účinným a nákladově efektivním způsobem. Marketingová

logistika je systém, který integruje výrobní, marketingové a logistické procesy s cílem

optimalizovat výkonnost podniku. Pomáhá dosahovat cílů s minimálními náklady a zvyšovat

spokojenost zákazníků, což následně přispívá k ziskovosti a konkurenceschopnosti podniku

na trhu.

Na základě mého výzkumu jsem došla k závěru, že zavedení marketingové logistiky

ve společnosti AWL-Techniek CZ, s.r.o. může každému oddělení přinést následující

výhody:

Oddělení marketingu: pomáhá při vytváření marketingových strategií na základě

potřeb spotřebitelů a při řízení reklamních kampaní.

Oddělení logistiky: pomáhá řídit zásobování a dodávky s cílem uspokojit potřeby

zákazníků a snížit náklady.

Obchodní oddělení: pomáhá řídit prodej a distribuci zboží, což umožňuje

optimalizovat zásoby a dodávky.

Oddělení výroby: ovlivňuje výrobní proces, umožňuje lépe plánovat objemy výroby

a optimalizovat dodávky surovin a komponentů.

Zavedení marketingové logistiky je proto nezbytné pro zlepšení efektivity zásobování,

výroby a distribuce zboží a služeb v podniku. Vytváří užší vazbu mezi marketingem

a logistikou, což vede k přesnějšímu plánování výroby, optimalizaci zásob, zkrácení

dodacích lhůt a zvýšení spokojenosti zákazníků.
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