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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,38)

Předložená práce se zabývá možnostmi využití marketingové logistiky ve výrobním podniku.

Teoretická část práce plně koresponduje v částí praktickou. Studentka nejprve analyzovala

vnější prostředí společnosti pomocí PEST analýzy a následně byly data sbírány formou

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými pracovníky z různých oddělení. Práce má

odpovídající strukturu i logickou návaznost.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 33 uvádíte kolik procent českých společností začlenilo inovace do své

činnosti, ale neuvádíte zdroj informací. To jsou Vaše data?

2. V kapitole 7 jako doporučení uvádíte Partnerství s jinými oddělení – společná výroba

produktů nebo služeb, sdílení technologií a odborných znalostí. Vysvětlete jak je to

myšleno.

V Uherském Hradišti dne 19.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
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